---

large non actualiter sed idem dicas de rationalitate. Nam secundum eos etsi rationalitas non esset in aliquo tamen in natura remaneret» (cf. King, § 46).

<sup>344</sup> Ms. O, p. 155b: «Item omne materiatum sufficienter constituitur ex sua materia et forma. Socratis autem materia species est homo, forma autem socracitas, ex quibus sufficienter constituitur. Sed item ex elementis constat Socrates, quia omne corpus ex quatuor elementis constat. Si soluant ergo non possint dicere unde conueniant elementa in Socrate. Aut enim materia erit aut pars materie aut forma aut pars [pars] in marg.] forme. Quod si neutrum est, qualiter ibi esse possit rationabile non uidet ingenium, uelut domus constituitur ex pariete et tecto et fundamento et forma compositione. Eandem constare dicimus ex ligno et lapide. Quod iccirco esse potest quia lapis et lignum partium domus partes sunt» (cf. King, § 47).

<sup>345</sup> Ms. O, pp. 155b-156a: «Item genera et species aut creator sunt aut creatura. Si creatura sunt, ante fuit suus creator quam ipsa creatura. Ita ante fuit deus quam iusticia et fortitudo quas quidam esse in deo non dubitant et aliud a deo. Itaque ante fuit deus quam esset iustus uel fortis. Sunt autem qui negant illam diuisionem esse sufficientem, quicquid est aut est creator aut creatura, sed sic faciendam esse dicunt: quicquid est aut genitum est aut ingenitum. Vniuersalia autem ingenita dicuntur et deo coeterna et sic secundum eos qui hoc dicunt asinus (quod nefas est dictu) in ullo est obnoxius deo, qui semper fuit cum deo, nec ab alio inceptus, nec deus aliquorum factor est. Nam Socrates ex duobus deo coeternis coniunctus

15. ARGOMENTO DELLA MOLTIPLICAZIONE PER CONTRARI (§ 49, ms. O, p. 156a; cf. *LI*, argomento della moltiplicazione per ricezione di forme diverse n. 3). L'ultimo argomento, molto breve, è simile all'argomento della moltiplicazione per ricezione di forme diverse di *LI*: sottolinea che, seguendo TEM, non vi è un criterio per cui la ricezione di un determinato *set* di forme produce un individuo, mentre quella di un altro *set* no. L'argomento in particolare si concentra sul fatto che non vi è un motivo per cui le forme *contrarie* siano produttrici di differenziazione (forse, contro un possibile tentativo di difesa di TEM che vedeva nella contrarietà delle forme la causa del loro produrre moltiplicazione nel ricevente).<sup>346</sup>

## 5.2. Argomenti contro la teoria della *collectio*

Come si è visto, la teoria della *collectio* è descritta e criticata da Abelardo solo nella *Logica 'Ingredientibus'* (e non anche nella *Logica 'Nostrorum Petitioni Sociorum'*). È anche descritta e abbracciata dall'autore del *'De generibus et speciebus'*: questi presenta una lista di argomenti contro la teoria, ai quali cerca però di rispondere puntualmente, in difesa della stessa.